












乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

I

目录

1. 前言......................................................................................................................................1
1.1 项目的由来............................................................................................................1
[...]
险评价技术导则》（HJ169-2018），本评价在此仅提出编制环境风险应急预案编制要求，

具体要求如下：

（1）按照国家、地方和相关部门要求，提出企业突发环境事件应急预案编制或完

善的原则要求，包括预案适用范围、环境事件分类与分级、组织机构与职责、监控和预

警、应急响应、应急保障、善后处置、预案管理与演练等内容。

（2）明确企业、园区/区域、地方政府环境风险应急体系。企业突发环境事件应急

预案应体现分级响应、区域联动的原则，与地方政府突发环境事件应急预案相衔接，明

确分级响应程序。

建设单位应尽快委托相关单位编制风险事故应急预案。当事故发生时，及时启动预

案，按预案要求采取相应措施，控制风险事故影响。

5.2.7.6 风险评价结论

1、结论

鉴于本项目各物料具备有毒有害的特性，采取有效的安全防控措施阻止安全事故的

发生，从而有效预防安全事故以及带来的次生环境风险响分析，在落实各项环境风险措

施的前提下，本项目环境风险水平可以接受。

建设单位采取的应急措施包括但不限于本文提出的应急措施，建议企业技改完成后

应编制应急预案，并充分落实应急预案中相关要求。

2、建议

（1）严格执行国家、地方有关劳动、安全、环保、卫生的设计规范和标准，在设

计、施工和运行过程中针对可能存在的风险隐患采取相应的安全环保防范措施，消除事

故隐患。严格按照安全、消防要求，落实各项消防或防火措施，有效防范火灾事故发生。



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

135

（2）进一步加强与邻近的村庄的联系沟通，适时开展联合演练培训，一旦发生可

能影响厂区外居民的风险事故，能立即通知相关人员并组织受影响人员疏散。

（3）加强对职工的教育和培训，增强职工风险意识和事故自救能力，制定和强化

各种安全生产和管理规程，减少人为风险事故的发生。

（4）建设单位应对公司的安全生产给予足够重视，根据实际运营状况及最新的要

求，及时编制应急预案，提高风险防范意识和风险管理能力。

表 5.2- 24 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质 名称 CH4 H2S 柴油

存在总

量/t
4.86 0.15 1.2

环境敏感

性

大气 500m范围内人口数/人 5Km范围内人口数/人

每公里管段周边 200m范围内人口数 人

地表水 地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3□

环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3□

地下水 地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3□

包气带防污性能 D1□ D2□ D3□

物质及工艺系统

危险性

Q值 Q＜1√ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□

M值 M1□ M2□ M3□ M4□

P值 P1□ P2□ P3□ P4□

环境敏感程度 大气 E1□ E2□ E3□

地表水 E1□ E2□ E3□

地下水 E1□ E2□ E3□

环境风险潜势 IV+□ IV□ III□ II□ I√

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析√

风险

识别

物质危险

性

有毒有害√ 易燃易爆√

环境风险

类型

泄露√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□

影响途径 大气√ 地表水√ 地下水√

事故情形分析 源强设计方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□

风险

预测

与评

价

大气 预测模型□ SLAB□ AFTOX□ 其他□

预测结果 大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标 ，到达时间 h

地下水 下游厂区边界到达时间 h

最近环境敏感目标 ，到达时间 h

重点风险防范措

施

①应保持沼气池的基本环境参数不变或在一个相对小的范围内波动，并用自动监

测读数的设备进行监测，对影响参数进行同步监测，实时监控环境要素，②对沼

气池出水进行定期监测，监测数据能反应沼气池处理效果，当监测得到的结果发



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

136

现沼气池出水水质出现异常时，则应该停止出水，调节沼气池，直到重新监测数

据达到预期的处理效果后方可出水，继续后面的处理工艺。③设暂存塘（应急池）,
当沼气池发生故障时，可将猪粪尿拦截在暂存塘（应急池）中；未发生故障时，

暂存塘（应急池）可作为沼液存储的缓冲池，用于连降暴雨期间对沼液进行暂存，

待天晴后提供给周边林木施肥。

环评结论与建议 鉴于本项目各物料具备有毒有害的特性，采取有效的安全防控措施阻止安全事故

的发生，从而有效预防安全事故以及带来的次生环境风险响分析，在落实各项环

境风险措施的前提下，本项目环境风险水平可以接受。

建设单位采取的应急措施包括但不限于本文提出的应急措施，建议企业技改完成

后应编制应急预案，并充分落实应急预案中相关要求。

注：“□”为勾选项， 为填写项



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

137

6. 污染防治措施及可行性分析

6.1废水污染防治措施及可行性分析

本项目自建雨污分流系统，雨水通过地表明渠直接排放至场外，不进行收集处理。

所有猪舍设置专门排污管收集养殖废水，养殖废水与经化粪池预处理后员工生活污水一

起场区自建污水处理设施处理达到《畜禽养殖业染物排放标准》（DB44/613-2009）中集

约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求后，全部用于场内绿化及周边林地灌溉，

不外排。

6.1.1 污水处理系统工艺

本项目废水主要为养殖废水和生活污水，养殖废水与经化粪池预处理后员工生活污

水一起场区自建污水处理设施处理达到《畜禽养殖业染物排放标准》（DB44/613-2009）

中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求后，全部用于场内绿化及周边林地

灌溉，不外排。设计处理能力 350m³/d。根据工程设计，污水处理站采用“调节池+固

液分离+絮凝反应槽+初沉池+曝气池+USBA+两级硝化反应池+两级反硝化反应池+臭氧

反应器+BAF+除磷反应池”工艺，工艺流程如下图所示。



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

138

图 6.1- 1 污水处理工艺流程图



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

139

工艺流程说明：

污水接至污水站，经过机械格栅过滤大颗粒的悬浮物。格栅出水自流至原水池。原

水池污水通过污水提升泵提升至固液分离机分离， 经过固液分离后的污水自流进入絮

凝反应槽内，絮凝反应槽内投加碱、石灰发生絮凝反应后进入初沉池。经重力沉降后，

固体颗粒沉淀进入污泥斗，上清液自流至曝气池，经曝气，可将水中的少量游离氨从污

水中分离出，废水自流进入调节池。调节池的水通过提升泵进入 UASB，污水在厌氧微

生物的作用下，将废水中的高分子有机物降解转化为小分子易降级的有机物，同时产生

沼气， UASB出水进入两级 A/O系统，在硝化菌和反硝化菌，以及其他微生物的作用

下去除废水中的大部分氨氮、总氮、COD等，为了保障污泥量，设置沉淀池至反硝化

的污泥回流系统，为了保障反硝化反应的顺利进行，设置硝化池至反硝化池的混合液回

流系统。经过 UASB和两级 AO的处理，污水中大部分可生物降解的有机物基本被去除。

A/O系统出水进入臭氧反应池，通过臭氧发生器产生的臭氧的强氧化性，可将废水

中剩余的难以生化降解的有机物氧化开环转化为小分子易降解的有机物，臭氧反应池出

水进入中间水池，通过曝气将水中残余臭氧从水中除去。中间水池中的废水通过提升泵

提升至曝气生物滤池，曝气生物滤池同时具有生物氧化降解和过滤的作用，除去水中的

有机物和悬浮物，降低出水 SS。滤池出水进入清水池，清水池设置反清洗泵对生物滤

池定期进行反清洗，清水池出水进入除磷反应池，通过加入适量的石灰、PAC和 PAM，

石灰与水中的磷酸盐反应产生磷酸钙沉淀，在絮凝反应的作用下形成絮状颗粒沉淀，在

沉淀池 3经固液分离从水中除去。出水经滤布滤池和消毒池，通过过滤消毒后达标排放。

6.1.2 水量处理可行性分析

经计算，项目建成后排入污水处理站的综合废水量为 119578.44 m³/a（327.61m³/d），

污水处理中的处理设计规模为 350m³/d，足够处理项目产生的废水。

6.1.3 水质处理可行性分析

根据工程分析及污水处理工艺设计，各处理工段对各类污染物处理效果如下表所示。

表 6.1- 1 污水处理效果表

项目
污染物

CODCr BOD5 NH3-N TP
综合污水进水浓度 mg/L 2760.26 1994.06 286.24 52.4



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

140

UASB
去除率 0.5 0.5 0.1 0.2

出水浓度 mg/L 1380.13 997.03 257.62 41.92

一级 A/O
去除率 0.7 0.7 0.7 0.3

出水浓度 mg/L 414.04 299.11 77.28 29.34

二级 A/O
去除率 0.85 0.85 0.8 0.3

出水浓度 mg/L 62.11 44.87 15.46 20.54

臭氧
去除率 0.40 0.50 0.20 0.25

出水浓度 mg/L 37.26 22.43 12.37 15.41

BAF
去除率 0.40 0.50 0.50 0.10

出水浓度 mg/L 22.36 11.22 6.18 13.87

除磷沉淀池
去除率 0 0 0 0.8

出水浓度 mg/L 62.11 11.22 6.18 4.11
《畜禽养殖业染物排放标准》（DB44/613-2009）中集

约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准较严者要求后，全部用于场内绿化

及周边林地灌溉，不外排。

90 20 10 8

从上表可看出，氧化塘出水可达到《畜禽养殖业染物排放标准》（DB44/613-2009）

中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者要求，出水全部回用于场内绿化和种植

树木浇灌，不外排。

6.1.4 灌溉消纳系统及可行性分析

本项目污水处理站处理后的废水总量为 327.61m3/d，本项目已签订浇灌协议的人工

林共 1500亩，主要为桉树林，根据《广东省用水定额》（DB44T1461-2014），每亩人

工林的年综合用水量为 168m3/a，则周边依托林地用水总量为 252000m3/a，浇灌用水采

用处理达标后的回用水，能有效消纳项目污水处理站出水水量，可完全消纳本项目产生

的废水。

6.2地下水污染防治措施及可行性分析

本项目为防止污水对地下造成染，拟全养殖场采取严格的渗措施根据泄露风险大小

将场区分为重点防渗、一般防渗和简单防渗。

（1）重点防渗区

①猪舍、有机肥发酵罐区以及固体废物临时贮存场所等需采取防渗措施，铺设防渗



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

141

地坪，主要是三层从下面起第一为土石混合料，厚度在 300～600cm，第二层为灰土结

石，厚度在 16～18cm，第三层也就是最上面为混凝土，厚度在 20～25cm。

②污水处理系统

污水处理系统各处理单元的建设应参照《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》

（NY/T1222）和《混凝土结构设计规范》（GB50010）的要求，严格做好防渗措施。

建设单位拟采用 HDPE土工膜（高密度聚乙烯土工膜）对污水处理系统水塘的底部和侧

壁进行防渗处理。HDPE土工膜具有优良的耐环境应力开裂性能，抗低温、抗老化、耐

腐蚀性能，是一种柔性防水材料（渗透系数 1×10-17cm/s），常用于堤坝、排水沟渠的

防渗处理，以及废料场的防污处理。

③管道、阀门防渗漏措施

阀门采用知名厂家优质产品，派专人管理生活区、生产养殖区的地上管道、阀门，

及时解决渗漏问题。对于地埋式管道和阀门，设专用防渗管沟，管沟上设活动观察顶盖，

以便例行检查和事故检修。管沟与污水处理站相连，并设计合理的排水坡度，便于废水

排至污水处理站处理。

（2）一般防渗区

场区办公室、宿舍区、垃圾箱放置的地面采取粘土铺底，再在上层铺 10~15cm的水

泥进行硬化。通过上述措施可使一般污染区各单元防渗层渗透系数≤10-7cm/s。

（3）简单防渗区

生产区、生活区其他区域（除绿化用地之外）应全部进行地面硬化处理，实现场区

不裸露土层。

可行性分析

本项目重点防渗区建、构筑物地基需做处理，在施工图设计及阶段对基础层进行防

渗处理，采用符合要求的天然或人工成衬里材料具体依据《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597 -2001）。部分构筑物除需做基础防渗处理外，还需根据生产过程中接触到

的物料腐蚀性情况采取相应防腐蚀处理措施。等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，采取防渗措

施后的基础层透系数 ≤1.0×10-7cm/s。

一般防渗区建、构筑物地基需做防渗处理，在施工图设计及施工阶段对基础层进行

防渗处理，采用复合要求的天然黏土防渗层，具体要求依据《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）进行实施。等效黏土防渗层Mb≥1.5m，采取

防渗措施后的基础层透系数 ≤1.0×10-7cm/s。



乳源瑶族自治县新好农牧有限公司养殖场建设项目环境影响报告书

142

在建设单位严格按照本次评价提出的防渗措施对各元进行治理后，功能区及各单元

的渗透系数均较低，本项目废水向地下发生概率小，因此对区域内地下水污染产生的不

利影响较小。

根据本项目地下水污染防治措施费用预算，其总投资为 300万元人民币，占总投资

（54177万元）的 0.55%，占总投资比例很小，在经济上是可行的。

6.3大气污染防治措施及可行性分析

本项目大气污染物主要为恶臭气体、沼气燃烧废气、食堂油烟。恶臭气体主要来源